A vantagem de analisar esta objeção reside na oportunidade de um melhor esclarecimento das teses tomistas. Obviamente, Santo Tomás descarta qualquer possibilidade de conceitos como 'renato' e 'cordato' serem transcendentais, pois eles introduzem determinações adicionais à substância de cada objeto, o que de modo algum ocorre no caso dos transcendentais. Dito de outra maneira, isto significa que, em se tratando de predicados do tipo de 'cordato', é possível diferenciar as substâncias que possuem coração

(23) Unum non est aliud praeter ens: quia quaecumque uni et eidem sunt eadem, sibiinvicem sunt eadem. *In Met. L. IV, l. 2, 552.*

(24) Eorum ergo quae sunt idem numero, etiam forma et materia sunt idem numero, sicut Tullii et Ciceronis. *De Principiis Naturae ad Fratrem Sylvestrum. (P. N.) 368. Roma, Marietti, 1952.*

das que não possuem. Entretanto, no caso do ser e do uno, bem como dos demais transcendentais, semelhante diferenciação é impossível. Santo Tomás geralmente exprime esta tese afirmando que ser e uno não são gêneros<sup>25</sup>, ou seja, são determinações que todas as coisas possuem e não apenas um grupo delas. Para provar que todas as coisas possuem ser e unidade em virtude da própria substância, Santo Tomás demonstra como a tese, segundo a qual cada coisa possui ser e unidade em virtude de algo que é acrescentado à sua substância, engendra um regresso ao infinito. Se o ser fosse predicado da substância em virtude de algo a ela acrescentado, então, como este outro algo também é ser, a mesma pergunta seria, mais uma vez, recolocada. E assim ao infinito<sup>26</sup>.

No Comentário ao Livro X, é apresentado um argumento semelhante a este, generalizando a conclusão para todas as categorias:

*“Quando o homem é dito ser uno, o uno não predica alguma outra natureza diferente do homem, assim como o ser não predica uma natureza diferente das dez categorias. Porque, se predicasse uma outra natureza, seguir-se-ia um regresso ao infinito, porque também a outra natureza seria dita ser e una. Assim, cada coisa é una. E se o ser predicasse a eles alguma outra natureza, novamente regredir-se-ia ao infinito.”<sup>27</sup>*

---

(25) Ergo impossibile est quod unum et ens sint genera. *In Met. L. III, l. 8, 433. Eadem enim ratione unum non potest esse genus, qua nec ens, quia nec univoce praedicatur. In Met. L. X, l. 3, 1966.*

(26) Si enim [ens et unum] praedicarentur de substantia cuiuslibet rei per aliquod ens ei additum, de illo iterum necesse est praedicari ens, quia unumquodque est unum et ens. Aut ergo iterum de hoc praedicatur per se, aut per aliquid aliud additum. Si per aliquid aliud, iterum esset de illo addito, et sic erit procedere usque ad infinitum. Hoc autem est impossibile: ergo necesse est stare in primo, scilicet quod substantia rei sit una et ens per seipsam, et non per aliquid additum. *In Met. L. IV, l. 2, 555.*